
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ko
 

1 Laboratoř tkáňovýc
brezinavita@gmail.c
2 Laboratoř tkáňovýc
 

Zkoušky cytoko
zdravotnických aplik
mutagenní. Upravuj
zkoušek je materiál 

Setkáváme se o
tolerance, buňky ne
dlouhodobou přítom
vyřadit z dalších zko

Odpověď na tut
sledujeme na živýc
pořízený v režimu s
laboratořích tkáňový
Hradech. Byla diskut
seminářů vyšlo něk
podněty, které pove

Základním rysem
vracet a hodnotit z j
do testovaného mé
Snímání je řízeno p
prostoru. 

Obrazový zázna
kvantitativních údajů
záznamu zvolenou p
kinetiku jednotlivých

Základní numeri
lze spočítat indexy,
hodnocení dilatace 
procento dilatovanýc
 

Lucie Himmlov

B
1 Výzkumný ústav st
2 Ústav makromolek
3 Revmatologický ús
4 Laboratoř biomech
 

Místem prvního 
Povrch implantátu j
výměny iontů i prot
vitro podmínkách př

Vítězslav Březi
omplexní primární z

ch kultur Stomatologic
com 
ch kultur Ústavu fyziká

ompatibility jsou pr
kací. Jejich cílem je ro
je to norma CSN-EU-
buď vyřazen z dalších
ovšem s materiály, na
ehynou, ale materiál 

mnost. Buňky jsou sel
oušek, anebo doporuči
to velmi zapeklitou ot
h buňkách v podmín
sběrného snímkování 
ých kultur na Lékařsk
tována na několika se

kolik cenných podnětů
edou ke zpřesnění, ane
m metody je vyhodno
jiného pohledu. Obraz

édia. Jsou to obvykle 
programem, stejně ja

am je hodnocen ja
ů tak zvanou okénkov
projekční rychlostí. Ob
h buněčných reakcí. 
ické hodnocení spočív
, které kvantifikují re
(spreading) (Půža 197
ch buněk k celkovému

vá1, Dana Kubies
Tom

Biologická úprava p

tomatologický 1. LF UK
kulární chemie AV ČR, 
stav Praha, Praha 2 
haniky, FS ČVUT v Praz

kontaktu mezi impla
e po kontaktu s krví 
teinů. Při interakcích m
ředchází adhese protei

ina1 a Monika Hom
 

zkouška cytokompa

ckého výzkumného cen

ální biologie, JČU, Nov

rimárními testy mat
ozhodnout, zda testov
-ISO 10 993 oddíl 3 
h testů, anebo přijat. 
a které buňky nereag
tolerují a pravděpod

ektovány. Je otázkou
t jeho další testování.

tázku může usnadnit m
nkách in vitro. Jde o 

ve zvolených interva
ké fakultě v Brně a v 
eminářích na akademic
ů a metoda byla dále
ebo k zamítnutí našeho
cení obrazového zázn
zový záznam je pořizo
výluhy, anebo defin

ako podmínky prostře

ak kvantitativně, tak
vou analýzou, anebo z
bě tyto metody nám o

vá v počítání buněk na
eakci buněk na testov
76), která prozradí ch
u počtu buněk v obraz

2, Vlasta Pešákov
máš Goldmann4

 

 

povrchu implantačn
 

K a VFN Praha 2, himm
v.v.i., Praha 6 

ze, Technická 4, Praha

antovaným materiálem
modifikován aktivitou

mezi povrchem implan
inů vždy adhezi buněč

molková2  

atibility in vitro 

ntra, LF Brno, 

vé Hrady 

teriálů, které mají 
vaný materiál je cytot
a 5. Na základě výs

gují tak ostře. Jsme s
dobně si vytváří pros
, zda takto se projev

metoda, při níž reakci
obrazový záznam ch

alech. Metoda byla vy
Ústavu fyzikální biolo
cké i neakademické pů

e upravována. Přivítám
o přístupu. 

namu, k němuž se mů
ován od okamžiku ino
ované kousky pevnýc
edí termostatovaného

k kvalitativně. Znam
zisk kvalitativních údaj
odhalí jak dynamiku p

a jednotlivých snímcích
vanou složku. V prvn
hování cytoskeletu; od
ovém poli. 

vá3, Margita Doud

ních materiálů 

mlova@seznam.cz 

a 6 

m a živou tkání příje
u krevních buněk a m
ntačního materiálu a 
čné. Stejně tak i intera

 
středa 16:00 

vstoupit do 
toxický, nebo 
sledků těchto 

svědky jakési 
stor pro jeho 
vující materiál 

i na materiál, 
hování buněk 
ypracována v 
gie v Nových 
ůdě. Z těchto 
me tedy další 

ůžeme kdykoli 
kulace buněk 
ch materiálů. 

o kultivačního 

mená to zisk 
jů prohlídkou 
procesů, tak i 

h. Z výsledků 
ní řadě je to 
dečítáno jako 

středa 16:45 
děrová4 a 

mce je krev. 
mechanismem 
buňkami v in 

akce povrchu  



 
materiálu s 
buněk v nej
k porozumě
mechanizmu
chování bun
komponent. 
vivo a lépe 
případně evo

Studie s
(kontaktní ú
(TiPS, lepta
jednou z kre
časnou odp
(BAP, RANK
povrchovou 
aktivace kre

Téměř v
vysoké drsn
funkčních sk
však možné
proliferace o
hodnotě po
Biologické p
testovaných
povrchů se 
Při hodnoce
osteoblastick
spray  Zr
kontrolou, v
ZrO2 a C/C k
 

Nez

ivan.janda@
 
V úvodu tét
činnosti Járy
náročnou slu
byly v žalost
potulní den
k záchraně 
z University 
provozovala 
dárce do růz
pevný chrup
obrazové do
Pravděpodob
atributů (DN

krví je regulována f
bližším okolí implantá
ění procesu vhojová
u integrace implantátů
něčné kultury vložené

Tento model implan
umožní odpovědět na
okují zánětlivý efekt p
sleduje efekt fyzikáln
úhel) a volná povrcho
ný Ti, Ti-HA, ZrO2 ke
evních komponent (sé
ověď lidských osteob
KL, IL-8) osteoblastů

úpravou a pro každ
evních destiček na nep
všechny materiály vyk
nosti povrchu (Ti-PS
kupin na povrchu (Ti-E
é rozlišit vliv povrch
osteoblastů na povrch

olární komponenty γP

povlaky na povrchu im
 vzorků, avšak v různ
srovnatelně vysokou 

ení syntetické aktivity
ké aktivity - kostní kys
O2  C/C kompozit 

ve shodě s proliferací, 
kompozitu. 

známá historie nesn

@gmail.com  

to studie budou připo
y Cimrmana coby mo
užbou ve dne i v noc
tném stavu. Cimrman
tisté Chlumský a Ta
chrupu postižených 
of Alabama v Birm
vynikající veterinárn

zných modelových příj
p do poškozeného j
okumentaci těchto ex
bně proto, že pokus

NA), nýbrž na tkáňové

fyzikálně-chemickými 
tu v přítomnosti různý
ání. Pro vysvětlení 
ů byl použit modelový 
é přímo na materiálo
tátu s biologickou úp
a otázku, které krevn

při vhojování implantát
ě-chemických vlastno
ová energie (SFE)) n
eramika, uhlíkový kom

érum, aktivovaná plasm
blastů v podmínkách 
ů byla měřena pro 
dou z biologických úp
potažených površích ho
kazovaly relativně vys
S, Ti-HA), dostatečné
Etch) nebo osteokondu
ové energie na prol
hu C/C kompozitu m
volné povrchové en

mplantačních materiá
ném rozsahu. Povlako
proliferací. Stimulační
y byla zjištěna vzrůs
selé fosfatázy (BAP) a 
u všech vzorků. Stej
byla pozorována na p

Ivan Janda
 

nímatelných zubníc
 

omenuty výsledky kon
bilního dentisty na že
i, že neměli možnost 

novy slibné terénní výs
ahal, a proto se Cim
železničářů. Spojil s

minghamu a MVDr. J
ní laboratoř. Pomocí 
íjemců se pokoušeli na
edince v dospělém v
xperimentů, které pro
sy nebyly prováděny 
 úrovni  u  dospělců, 

vlastnostmi implantá
ých krevních kompone
základního celulárníh
in vitro systém, ve kt

ový povrch, pokrytý 
pravou povrchu názorn
ní složky stimulují oste
tů do kosti. 
ostí povrchu (drsnost
necementovaných imp
mpozit) a vliv jejich 
ma a plasma bohatá n
in vitro. Proliferační 
implantační materiály

prav. Zároveň byla sl
odnocených implantač
sokou proliferační akti
é hydrofilitě (Ti-Etch
uktivnímu charakteru 
liferační aktivitu. Na 
á pravděpodobně pří

nergie a vysokou hyd
lů zlepšují proliferaci 

ování aktivovanou plas
í efekt séra nebo PRP
stající tendence v exp
IL-8 v řadě Ti-HA 

ná produkce cytokinů
površích potažených p

a 

h náhrad v Rakousk

nkurenčního výzkumn
eleznici. Železničáři by

navštívit zubaře, a je
sledky však do značné
mrman rozhodl radik
se s profesorem Yer
Josefou Jarolímovou,
implantace tkáňovýc

ajít způsob, jak přené
věku. Velká část pře
obíhaly od května 19

na úrovni dědičnýc
nebylo  dosaženo  usp

tu. Proto je viabilita 
ent důležitým krokem 
ho a molekulárního 
terém bylo sledováno 
některou z krevních 
něji imituje situaci in 
eoinduktivní procesy, 

, smáčivost ve vodě 
plantačních materiálů 
biologického povlaku 
na destičky (PRP)) na 
a syntetická aktivita 
y s klinicky běžnou 
ledována i adheze a 
čních materiálů.  
ivitu osteoblastů díky 
, ZrO2), přítomnosti 
(Ti-HA, ZrO2). Nebylo 
druhé straně nízká 

íčinu v téměř nulové 
drofobicitou povrchu. 
osteoblastů u všech 

smou vedl k unifikaci 
P nebyl tak evidentní. 
presi markeru časné 
Ti-Etch  Ti-plasma-
ů srovnatelná s TCPS 
plasmou, avšak mimo 

středa 17:30

ku-Uhersku 

ého týmu týkající se 
yli tehdy tak přetíženi 
ejich zuby tím pádem 
é míry zdiskreditovali 
kálně změnit přístup 
rmakem Godunovem 
, která na Lounsku 
ch štěpů z kvalitního 
st vlohy pro zdravý a 
dnášky je věnována 

910 do března 1911. 
h neidentifikovaných 
pokojivého  výsledku 

 
použitelného v klinic
zaměstnanců c.-k. d
navzdory tomu, že v
je nepodařilo praktic
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

cké humánní medicíně
drah. Cimrmana lze p
vzhledem k chabému 
cky realizovat. 

ě, a to přes trvající sp
pokládat za vynálezce
stavu základního biom

 

polečenskou objednáv
e nesnímatelných zub
medicínského výzkum

 

 

vku ze strany 
bních náhrad, 

mu té doby se 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Ústav makromoleku
 

Studovali jsme 
uhlíku a grefenu. Po
chirurgii jsou tyto p
interakcí s koagulač
dráhy (intrinsic path
proteinů z lidské kr
minuty se testované
koncentraci cca 4 
fibrinogenu získaný
ukázala, že během 
krevní destičky. Pos
výběžky. Mezi čtvrt
destiček svědčícímu
sledu událostí je zře
vrstvě plasmatických
pozorovatelné tvorb
generovaného aktiv
počáteční fázi konta
krevních buněk na 
opláchnutím povrch
zachycené ve fibrino

Milada Šírov
Vlierber

Imun
 

1 Laboratoř nádorov
2 Polymer Chemistry
3 Section for Experim
 

Výzkum zaměře
nových poznatků i 
příprava matric, kte
obnovy poškozené 
materiály založené n
s extracelulární mat
optimálních vlastno
inkorporovat funkčn
získání optimálních 
důsledné testování 
zánět, cytotoxicita 
v organismu. 

 

Eduard Br
Počáteční fáze kon

lární chemie AV ČR, v

kontakt plné lidské 
odobně jako povrchy 
povrchy hydrofobní a
čním faktorem XII inic
hway) koagulace. V m
revní plasmy pomocí 
é povrchy pokryly ire

ng/mm2 odpovídají
ých adsorpcí z mod
prvních čtyř minut ko

stupně se zvyšující ad
tou a pátou minutou
u o jejich aktivaci a k
ejmé, že kontakt desti
h proteinů. Během to
bě fibrinového klotu, 
vací koagulační kaská
aktu s krví nedocháze
povrchu. Na rozdíl od
hu fyziologickým soln
ové síti trombů vyrostlý

vá1, Veronika Ma
rghe2, Sylvie Julie

a B
nokompatibilita hyd

é imunologie, Mikrobio
y and Biomaterials Res
mental Vitreoretinal Su

ný na oblast regenera
materiálů. Jedním z

eré slouží jako podp
tkáně. Testují se syn
na přirozených polym
rix, interakce s buňka
stí jsou biopolymery 

ní molekuly, např. bio
materiálů je vedle st
jejich imunokompati
nebo produkce pro

rynda a Tomáš Ri
 

ntaktu krve s umělý

.v.i., Praha 6, brynda@

krve bez přidaných 
většiny umělých mate

a nenesou záporně n
ciovaly intenzivní tvorb
modelových pokusech 
resonance povrchovýc

eversibilně adsorbovan
ící koncentraci mono
delových roztoků. Sk
ontaktu s plnou krví s
dheze destiček k povr
u došlo k enormnímu
k adhezi dalších desti
iček s povrchem se od
ohoto počátečního sta
který je patrně vytvá
ády u povrchu aktiv
elo ani k pevnějšímu 
d destiček bylo možn
ným roztokem. Erytr
ých po delší době na n

tyášová1, Pavel R
en3, Peter Dubrue
Blanka Říhová1   

 

drogelů pro indukci

ologický ústav AV ČR,v
search Group, Ghent U
urgery, Inst. for Ophta

ativní medicíny přinesl
intenzivně studovaný
ůrné struktury pro u

ntetické i přirozeně se
erech mají řadu význ

ami, biokompatibilita a
často chemicky mod

ologicky aktivní peptid
tudia jejich konkrétníc
bility. Aktivace imuni

otilátek může závažn

edel  

ými povrchy 

@imc.cas.cz 

antikoagulantů s pov
eriálů v současnosti p
abité chemické skupi
bu fibrinového gelu ak
byla in situ pozorová

ch plasmonů (SPR). B
nou vrstvou proteinů 
omolekulárních vrstev
kenovací elektronová 
se na povrhu usazova
rchu se projevovala p
u rozprostření části a
iček na jejich povrch
dehrával na primárně 
dia kontaktu s krví n

ářen až pomocí tromb
vovaných destiček. V

zachycení erytrocytů
é tyto buňky odstran
rocyty bylo možno p
několika místech povrc

Rossmann1, Sandr
l2, Etienne Schach

 regenerace tkání 

v.v.i., Praha, sirova@b
University 
almic Research, Tübing

l v posledních dvou de
ých přístupů je vývoj
uchycení a růst buně
e vyskytující polymery
amných výhod, jako j

a bio-degradovatelnos
difikovány, a využívá
dy nebo proteiny. Stá
ch funkčních vlastnost
tních mechanismů ja

ně ohrožovat funkci 

 
čtvrtek 9:00 

vrchem zlata, 
používaných v 
iny, které by 
ktivací vnitřní 
ána adsorpce 
Během jedné 
o povrchové 

v IgG nebo 
mikroskopie 

aly jednotlivé 
paprskovitými 
adherovaných 
. Z časového 
adsorbované 
edocházelo k 
binu masivně 

Ve studované 
ů nebo jiných 
it důkladným 
pozorovat až 
chu. 

 
čtvrtek 9:45 

ra Van 
ht2  

biomed.cas.cz 

gen 

ekádách řadu 
j polymerů a 
k při indukci 
y. Zdá se, že 
je podobnost 

st. Pro získání 
 se možnost 
le platí, že k 
tí nutné také 
ako je akutní 

biomateriálů 



 
Hydroge

jako nosiče
obnovenou 
připomínají 
kyselina hya
elastin, fibr
materiálu bi
modifikací, k

V naší 
metakrylami
regulátorů z
typů buněčn
implantace 
membrány 
potkanům s 

 

Funkce um
 

Fyziologický 
 

Podle dn
"interdiscipli
biologické n
biologické n
extracelulárn
přirozené EC
pokročilých 
přilehlých i 
přirozená E
diferenciaci,
molekul, ko
široké spekt
více typů m
materiály p
neosazené. 
například am
povahy, kter
Existují dva
nanesení ce
a jejich kom
nejčastěji se
První způso
úseky mate
trojrozměrný
specifičtější.
buněčným t
VAPG specif
osteoblasty.

ely se studují jako jede
e buněk, k přípravě 
tkání, nebo k pokryt
normální tkáně. Připra
aluronová, chitosan, 
oin).  Studovali jsm
iologického původu s
které ovlivňují stabilitu
laboratoři jsme se 
idem modifikované 

zánětu lymfoidními bu
ných linií in vitro. Příp
polyamidových mem

pokryté tímto hydrog
cílem ověřit možnosti

mělého materiálu v m

ústav AV ČR, v.v.i., P

nes již klasické definic
inární obor, který využ
náhrady, která obnoví
náhrady tkáně je zap
ní matrix (ECM). Jako
CM, ale v současné do
tkáňových náhrad již
vzdálených tkání, ja

ECM musí umělý ma
 fenotypickou matura
ntraktilita či imunitní 
trum materiálů (polym
ateriálu), z hlediska a

primárně osazené lig
Jako ligandy pro ad

minokyselinové sekve
ré se vážou na adhesn
 způsoby, jak mater
lých molekul trvalé či 

mbinace, nebo (2) funk
e používají aminokyse

ob má výhodu v rela
eriálu v krátkém čase
ých porézních nosičíc
 Materiál například 

typem, např. sekvenc
fickou pro vazbu cévn
  Navíc  lze  oligopept

en z možných nástrojů
3D podpůrných stru
í implantátů z jiných 
avují se většinou buď
alginát, deriváty celu
e hydrogel na bázi 
výhodami syntetickýc

u za fyziologických pod
zabývali imunologi

želatiny. Testovali 
uňkami a makrofágy 
padnou imunogenicitu
mbrán pokrytých hy
gelem byly v partner
, jak léčebně ovlivňov

Lucie Bačáko
 

moderních tkáňový

Praha 4, lucy@biomed

ce autorů Langera a V
žívá principy technický
í, zachová nebo zlepš
potřebí mít k dispozic
o nosiče buněk lze sic
obě nabývají velkého 
ž nestačí, aby mater

ako tomu bylo u náh
ateriál regulovat adh
aci a mnohé další fu
aktivace. Ačkoliv se 

mery, kovy, keramika, 
adhese buněk lze mate
gandy pro adhezní 
dhesní receptory bun
ence (RGD, REDV, V
ní receptory buněk (in
riály osadit ligandy p
provisionální ECM, ja

kcionalizace materiálů 
elinové sekvence (oli
tivní jednoduchosti a
e. Poměrně snadno 
ch buněk. Druhý způs

můžeme osadit výh
cí REDV preferovanou
ních hladkých svalové
tidické  ligandy  na  po

ů pro indukci regenera
uktur, které jsou po
materiálů. Svým vyso

ď na bázi polysacharid
ulózy), nebo proteinů
želatiny, který může

ch polymerů díky mo
dmínek a mechanické 
ickou snášenlivostí 
jsme proliferaci a 
po kontaktu s hydrog
u jsme ověřovali in v
ydrogelem inbredním 
rské laboratoři implan
vat regeneraci sítnice. 

ová    
ých náhradách a tká

.cas.cz 

Vacantiho (1993) [1] j
ých a biologických věd
ší funkci tkáně či celé
ci buňky a jejich nos
ce v tkáňovém inžený

rozmachu umělé mat
riál byl pouze pasivně
hrad předchozích gen
hezi, rozprostření, rů
nkce buněk, jako je 
pro konstrukci tkáňov
uhlíkové materiály a k
eriály rozdělit na dvě 
receptory buněk a 
ěk slouží specifické 

VAPG, KRSR apod.) č
tegriny a receptory ne
pro adhesní receptory
ko je kolagen, fibrone
přímo specifickými ús
gopeptidy), které lze

a možnosti modifikova
se takto dají potáhn

sob je však v jistém 
hradně ligandy rozp
 cévními endotelovým

é buňky a KRSR selek
ovrchy  materiálu  nav

ace tkání. využívají se 
ostupně nahrazovány 
okým obsahem vody 
ů (chondroitin sulfát, 
ů (kolagen, želatina, 
e spojovat přednosti 
ožnostem chemických 
vlastnosti hydrogelu. 
hydrogelu na bázi 
produkci některých 

gelem a růst různých 
vivo pomocí podkožní 

myším. Ultratenké 
ntovány subretinálně 
  

čtvrtek 10:15

áňovém inženýrství

e tkáňové inženýrství 
dních oborů pro vývoj 
ého orgánu". K vývoji
sič, který plní funkce 
ýrství použít molekuly 
teriály. Při konstrukci 
ě tolerován buňkami 
nerací. Podobně jako 
ůst, životaschopnost, 
sekrece specifických 
vých náhrad používá 
kompozity dvou nebo 
velké skupiny, a sice 
materiály primárně 

úseky molekul ECM, 
či úseky sacharidové 
eintegrinové povahy). 
y buněk, a sice (1)
ektin, laminin či fibrin 
seky těchto molekul –
 připravit synteticky. 
at poměrně rozsáhlé 
nout i stěny pórů v 
smyslu preciznější a 

poznávanými určitým 
mi buňkami, sekvencí 
ktivně rozpoznávanou 
vázat  v definovaných 

 

koncentracích i pros
mimochodem většin
buněk prostřednictv
jako je kultivační m
množství a zejmén
adhesní receptory b
jeho polarita, smáči
rigidita či deformabi
 
[1] Langer R, Vacan
 
Podporováno granty
 
 

Katarína Novot
M

Polylaktidové nan

 

1 Fyziologický ústav 
2 Elmarco s.r.o. 
3 Ústav struktury a m
 

Použitie rôznych
poškodeného tkaniv
nanovláken umožňu
rôznou nano-škálou

V tejto štúdii sm
fenotypická maturá
technológiou Nano
hydroxyapatitu (HA)

Bunky po 7 dňo
materiálu a ich viab
Inkorporácia materi
signifikantné rozdiely
už bola zaznamena
diferenciácie kostnýc

Testované poly
modifikácia hydroxy
k osteogénnemu fen
 
Podporené grantom 
 
 
 
 
 
 
 

storové distribuci. Pok
a materiálů současně 
ím molekul ECM spon

médium, krev či extra
a jejich geometricko

buněk) lze pak ovlivnit
ivost, elektrický náboj
lita povrchu apod.   

nti JP. Tissue engineer

y GAČR č. 106/09/1000

tná1, Martina Zajd
Munzarová2, Mart
novlákna modifikova

pre tka

AV ČR, v.v.i., Praha 4

mechaniky hornin AV Č

h typov nanovlákenn
va hraje v súčasnosti v
uje interakcie buniek,
vláken (100-1000nm)

me vyhodnocovali preja
cia a diferenciácia n
spider a obohatené 
). Rovnako bol vyhodn
och kultivácie vytvori
ilita bola porovnateľná
iálu s 5 hm.% HA n
y medzi materiálom b

aná znížená hustota 
ch buniek bola na tých

ylaktidové nanovláken
yapatitom (v množstve
notypu. 

m GAČR (grant č.106/09

 
kud jde o materiály pr
využívaných pro tkáň
tánně adsorbovaných 
acelulární tekutina. T
u konformaci (kritick
t fyzikálními a chemick
j a elektrická vodivost

ing. Science 260 (199

00, P108/10/1106, P10

dlová1, Lucie Bačá
tina Jukličková2 a

 

ané hydroxyapatito
anivové inžinierstvo

4   

ČR, v.v.i., Praha 8 

ných materiálov ako 
v tkanivovom inžiniers
 prerastanie materiál
) imituje prirodzené tk
avy kostných MG63 bu
na nanovlákenných m

5 alebo 15 hmot
nocovaný aj materiál b
li konfluentné vrstvy 
á s viabilitou buniek n

nemala vplyv na adhé
ez HA a materiálom s 
živých buniek a kon
hto vzorkách (s 15% H
nné materiály podpo
e 15 hm. %) povzbud

09/1000). 

rimárně neosazené lig
ové náhrady), zde doc
k materiálu z biologic

Typ adsorbovaných m
kou pro dosažitelnost 
kými vlastnostmi mate
t, povrchová drsnost 

3) 920.  

08/10/1858 a P108/11/

áková1, Věra Lisá1

a Karel Balík3    
om ako nosiče kostn
o 

nosičov buniek pre r
stve dôležitú úlohu. M
lu a proliferáciu buni
kanivo.  
uniek, ako je adhézia, 
materiáloch. Tieto bo
tnostnými percentam
bez prídavku HA. 

na každom type nan
na kontrolnej polystyré
éziu a rast buniek, n
5 hm.% HA. Pri 15 hm
centrácia osteokalcínu
HA) naopak zvýšená. 
rili adhéziu a rast b
ila aj diferenciáciu bu

 

gandy (což je 
chází k vazbě 
ckých tekutin, 

molekul, jejich 
ligandů pro 

eriálu, jako je 
a topografie, 

1/1857.    

čtvrtek 11:00 
1, Marcela 

ných buniek 

rekonštrukciu 
Mikro porozita 
ek a spolu s 

proliferácia a 
oli pripravené 
mi nanočastíc 

novlákenného 
énovej miske. 
neboli zistené 
m.% HA však 
u – markeru 

buniek a ich 
uniek smerom 



Sylvain C

 

1 INSERM, U
2 Faculty of 
3 Fyziologick
 

Nanášen
novým slibn
struktury slo
[1]. Tato p
metody na b
a viskozity b
laseru byla v
vrstvy 20 –
alginátu sod
živých a mr
substrát. Vý
tloušťkou M

[1] Catros S
 

 

Mikrobiologi
nad Labem, 
 

Jedna z
mikroskopie 
velice malé 
metody. Zá
elektronovým
energetickým
interakcích z
spektrum si
interakce zp

Způsob,
mikroskopie
paprsku ele
Rastrovací (
elektronovým
preparátem.

Biologick
biologické p
jsou neustál
obsah vody
Biologické  v

Catros1,2, Bertrand
Fri

Vliv fyzikálně-chem

University Victor Segale
Dentistry, University V

ký ústav  AV ČR, v.v.i, 

ní buněk na vhodný su
ným přístupem tkáň
ožené pouze z biologic
ráce se zabývá studi
buněčnou viabilitu. Vliv
biologického materiálu
volena v rozmezí 8 –
– 100 µm. Viskozita 
dného, která činila 0,5
rtvých buněk (tzv. me
ýsledky ukazují, že 
atrigelu a s rostoucí v

S, Guillotin B, Bacakova

Elektronová m

cký ústav AV ČR, v.v.i
oldrich.benada@ujep

z mnoha definic el
e je vědecká metoda 
objekty. Tato zdánlivě
kladem elektronové 
m zdrojem mikrosko
m ztrátám primárních
ztrácejí energii, jsou o
gnálů, které lze využ

působují poškození ana
 jakým na prepará
: Transmisní elektron
ektronů a produkty 
(Skenovací) elektronov
m paprskem a prod
. 
ká elektronová mikros
preparáty, které byly 
le vyvíjeny a hledány 
y ve vzorcích a zach
vzorky  jsou  tvořeny 

d Guillotin1, Mark
icain1,2 a Fabien G

 

mických parametrů 

en, U577, Bordeaux, F
Victor Segalen Bordea
Praha 4 

ubstrát pomocí laseru,
ňového inženýrství, j
ckého materiálu – bun
em fyzikálně-chemick
v energie laseru, tlouš
u byly studovány u lin
24 µJ, a jako přijímac
biologického materiá

5 % a 1 % (m/v). Bun
etoda live/dead) vždy 

buněčná viabilita ro
iskozitou biologického

a M, Fricain JC, Guillem

Oldřich Bena
 

mikroskopie a analýz

i., Praha; Přírodověde
p.cz 

ektronové mikroskop
při níž se svazkem e
ě jednoduchá definice 
mikroskopie je inter

opu s atomy prepará
h elektronů, označuj
označovány jako neela
žít k získání obrazový
alyzovaného vzorku. 
át působí primární e
novou mikroskopii (TE

elektronových intera
ovou mikroskopii (SEM

ukty elektronových i

skopie je zvláštní kap
zobrazovány v prvníc
nové metodické postu

hování struktury vzor
převážně lehkými  prv

kéta Bačáková1,3, J
Guillemot1  

LAB na buněčnou v

Francie 
ux, Francie 

, tzv. „Laser-Assisted 
jehož cílem je kons
něk a biomolekul, nap
kých parametrů LAB 
šťky vrstvy přijímacího
nie endotelových buně
cí substrát byl vybrán 
álu byla modulována 
něčná viabilita byla ho
24 hodin po nanesen

oste s klesající energ
o materiálu.  

mot F. Appl. Surf. Sci.

ada    
za biologických vzo

cká fakulta UJEP, Kate

pie ji definuje násle
elektronů o velmi vyso
však obsahuje všechn
akce primárních elek
átu. Interakce, při k
eme jako elastické. 

astické. Výsledkem ob
ých i analytických dat

elektrony, určuje dv
M), kdy je preparát v
akcí jsou analyzován

M), kdy je preparát ske
nterakcí jsou zpravid

pitolou této metody. A
ch prototypech elektro
upy, jak překonat zákl
rku při jejím odstraň
vky (C,  H,  N,  O,  P,

čtvrtek 11:15
Jean-Christophe 

viabilitu 

Bioprinting“ (LAB), je 
strukce trojrozměrné 
př. fibrinu či kolagenu 
z hlediska vlivu této 

o substrátu pro buňky 
ěk Ea.hy926. Energie 
MatrigelTM o tloušťce 
pomocí koncentrace 

odnocena sledováním 
ní buněk na přijímací 
gií laseru, s rostoucí 

 257 (2011) 5142. 

čtvrtek 11:30

rků 

edra biologie, Ústí 

edovně: Elektronová 
soké energii zkoumají 
ny klady i zápory této 
ktronů generovaných 
kterých nedochází k 
Elektrony, které při 

bou interakcí je široké 
t. Zároveň však tyto 

va typy elektronové 
vystaven rozšířenému 
ny pod preparátem. 
enován fokusovaným 
dla analyzovány nad 

Ačkoliv to byly právě 
onových mikroskopů, 
adní problém - tím je 
ňování či imobilizaci. 
 S) a  ty  neposkytují 

á
í

 

 
dostatečný kontrast
elektronů z povrchu 

V klasické biolo
biologickými vzorky
elektronového mikro
charakteristický. Aby
postupů a kritérií, 
vzájemně srovnateln
 
TEM: Fixaci→Dehyd
SEM: ±Fixaci→±Deh

 
Jako praktický p

ve které analyzuje
stomatologickými ná
 
Práce byla podporo
záměrem Mikrobiolo
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

t v transmisním elekt
biologického vzorku p

ogické elektronové m
y. Snímek biologické
oskopu je zachycením
ychom byli schopni př
aby výsledné analýz

né. Klasické postupy z

drataci→Zalití do resinu
ehydrataci→±Kontrasto

příklad jsem vybral na
eme metalické inkluz
áhradami zubů, které j

ována Grantem NT 12
ogického ústavu AV ČR

tronovém mikroskopu
při skenování elektrony
ikroskopii se proto p
é tkáně či pouze 

m určitého prostoru a
ipravit preparát biolog
zy charakterizovaly d
ahrnují: 

nu→Ultramikrotomii→K
tování preparátů 

ši spolupráci se Stoma
ze v měkkých ústníc
jsou vyrobené ze vzác

2206-4 IGA Ministerstv
R, v.v.i. č. AV0Z502005

. Zisk odražených a 
y je z tohoto důvodu t

prakticky nesetkáváme
samotné buňky z 

a času, pro který je 
gického vzorku, musím
daný stav buňky či t

Kontrastování preparát

atologickým ústavem 
ch tkáních (gingivy) 
cných slitin.  

tva zdravotnictví ČR a
0510. 

 

 

sekundárních 
také malý.  
e s nativními 
transmisního 
daný prostor 

me splnit řadu 
tkáně a byly 

átů   

VFN v Praze, 
pacientů se 

a výzkumným 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Matematicko-fyzikáln
ivana.stulikova@mff
 

V minulých dese
odolné materiály pro
odbouratelné dočas
Očekává se, že tyto
poskytly po vhodno
dočasné implantáty
zákrokem, omezují s
růstu (pediatrie) a d

Hořčík má velm
modulu. Houževnat
kationem v lidském 
Přibližně polovina z
zředěných elektrolyt
i tvorbu rozpustnýc
aplikací koroduje pří
proto potřeba legov
V současnosti se jak
desetiny až jednot
implantát mají důlež

Hořčíkové slitiny
a houževnatostí ovli

Mg je při pokojové 

pak systémy v prism

dislokace ve směre

systémy { }1110 1
zůstává hexagonáln
vysokých teplot. 

Cíleným tepelný
intermetalických fáz
číselné hustotě a o
intervalu napětí. 
s mechanickým zpra
užitné vlastnosti imp
požadavků při návrh
 
[1] Purnama A, Herm
[2] Hänzi A.C, Metla
Mat.Sci.Eng.C 31 (20
 

Ivana Stulí
Hořčíkové slitin

ní fakulta UK, Praha 2
f.cuni.cz; bohumil.smo

etiletích se vývoj a 
o trvalé implantáty. V
sné zátěžové implan
o materiály vymizí z o
ou dobu strukturní pod
y výhodnější než trva
se reakce organismu p

dovolují případné další 
mi nízkou hustotu srov
tostí pak převyšuje a
těle a jeho fyziologick
z tohoto množství je
tech se stává zajímavo
ch, netoxických korozn
íliš rychle a navíc jeho
at ho dalšími prvky zle
ko perspektivní jeví v
tky procent. Mechan
žitost nejen pro jeho z
y znevýhodňuje jejich 
vněnou počtem činný

teplotě pouze systém

matických rovinách {1
ech 0211  v pyram

3211  a { }2211 11
ní matrice. Proto je t

ým zpracováním je m
zí, které jsou oriento
orientaci precipitátu v
Fázové transformace
acováním za zvýšený
plantátu. Detailní výzk
hu implantačních mate

mawan H, Couet J, Ma
ar A., Schinhammer M,
011) 1098. 

íková a Bohumil S
 

ny - biodegradabilní

,  
ola@mff.cuni.cz 

použití kovových bio
V poslední době ale by
ntáty s aplikacemi v
organismu pomocí ko
dporu pro hojící se m
alé. není potřeba je 
při dlouhodobé aplikac
zákroky na místech ji

vnatelnou s hustotou 
alespoň o řád keram
ké množství je zhruba

e uložena v kostech. 
ou výhodou při jeho o
ních produktů. Čistý 
o napětí potřebné k pl
epšujícími mechanické

vzácné zeminy, manga
nické vlastnosti mate
základní funkci ale i z h

hexagonální struktura
ch skluzových systém

m ( )0001  0211 , 

}010 0211 . Při zv

idálních rovinách {10

321 . Toto chování j

třeba Mg slitiny mech

ožno v mnoha případ
ované vůči Mg matric
vůči matrici lze měni
e však mohou v M
ých teplot, což může 
kum fázových transfor
eriálů s definovanými p

antovani D. Acta Biom
, Aguib H, Lüth T.C.,Lö

Smola  

í materiál 

omateriálů soustředily
yly navrženy některé 
pediatrii, kardiologii 
roze v tělních tekutin

místo [1]. V mnoha př
vyjímat následným 

ci, není potřeba jejich
ž jednou ošetřených [
kosti a blízkou hodno

miky. Mg je čtvrtým 
a 1 mol v 70 kg dospě

Jeho nízká korozní 
odbourávání in vivo, kt
hořčík však pro větši
astické deformaci je p
é vlastnosti a odolnost
an, vápník a zinek v k
eriálů pro odbourate
hlediska jeho výroby.  
a projevující se omeze
ů. Primárním skluzový

sekundárními skluzov

výšených teplotách klo

}11 a aktivují se i d

jen málo ovlivňují př

hanicky tvářet za zvý

dech vytvořit v Mg slit
ci. V závislosti na tva
it precipitační zpevně
Mg slitinách probíha

negativním způsobe
mací je proto jedním z
parametry. 

materialia 6 (2010) 180
öffler J.F, Uggowitzer 

 
pátek 9:00 

y na korozně 
materiály pro 
a ortopedii.  

nách poté, co 
řípadech jsou 
chirurgickým 
 adaptace při 
[2]. 
otu Youngova 
nejhojnějším 
ělém člověku. 

odolnost ve 
teré vyžaduje 
inu žádaných 
příliš nízké. Je 
t proti korozi. 
koncentracích 
lný zátěžový 

enou tažností 
ým systémem 

vými systémy 

oužou bazální 

další skluzové 

říměsi, pokud 

ýšených nebo 

tinách částice 
aru, velikosti, 
ění v širokém 
at současně 
m ovlivňovat 
ze základních 

00. 
P. J. 



 

UJP Praha,a
 

Zachová
zvýšené ná
materiálů, kt
Materiály už
chemickou b
pružnosti). 
zpracovateln
dosažení těc
možnosti zp

Příspěve
netoxických 
složení a tep
s mechanick
Youngova m
mechanickýc
výše uveden
jakými jsou 
 

 

Vysoká škola
 

Titan, k
výrobu impl
pasivitou - p
je titan tole
usnadnila os
nových a p
znamená vy
průměrem v
Velká adsorp

Diamond
vlastnosti. D
základní for
vázaného sp
např. Si, F, 
povrchové (
posledním u
kolonizován,
cytotoxicitou
současnosti 
protéz velký
další cestou 

Frant
Současné směry vý

.s., hnilica@ujp.cz, ma

ání plnohodnotného ž
ároky na vyřešení o
teré mohou být dlouh
žité pro implantáty, 
biokompatibilitu (tj. ko
Podle účelu použití 

nost slitin. Prvořadou 
chto komplexních pož
ůsobu zpracování a po
ek se věnuje zejmén
prvků (Ti, Nb, Ta, Zr,

pelně mechanického z
kými vlastnostmi, zejm
modulu, blízkého m
ch vlastností. Stručněj
ných vlastností. V závě
porézní slitiny a slitiny

Lu
Korozní ch

a chemicko-technolog

který se vyznačuje vys
lantátů, je v principu
povrch titanu je pokry
rován. Snahou výrobc
sseointegrace, tj. aby 
potenciálně zajímavýc
ytvoření, např. elekt

v řádu desítek nanome
pční plocha nanostruk
d-like carbon (DLC) v
DLC je metastabilní fo
rmě označované a-C.
p2 (grafit) a sp3 (diam

N, O, W, V, Co, Mo
(povrchová energie, s
uvedeném případě m
, což je třeba např. 
u (Ag, Cu atd.). U 

jsou DLC povlaky ú
ých kloubů. Jejich apl
ke snazší integraci ko

tišek Hnilica a Jar
 

ývoje titanových slit

alek@ujp.cz 

života stárnoucí lidské
otázky náhrady pošk
odobě přítomny v org
zvláště pro aplikace

ombinaci vysoké pevno
je požadován také 
úlohu hraje jejich os

žadavků se v současn
ovrchových úprav. 
a nově vyvíjeným be
, Sn), možnostem ovl
pracování. Do souvislo
ména z pohledu snah

modulu kostí, při za
ji jsou zmíněny také m
ěru jsou ukázány někt
y s ultrajemnou strukt

uděk Joska a Jaro
 

hování kovových bio

ická, Praha 6, ludek.jo

sokou korozní odolno
 výrazně neušlechtilý

yt velmi tenkou oxidick
ců implantátů je upra
se urychlilo spojení p

ch cest je nanostruk
ktrochemickou oxidac
etrů. Povrch s nanotr

ktury umožňuje její dal
vrstvy jsou povlaky zn
ormou amorfního uhlík
.H). Jejich mechanick

mant) vazbou. Chován
o, Zr atd. Tímto způs
smáčivost) vlastnosti a
může být žádoucí, a
u senzorů, a proto j
implantátů je naopa
spěšně využívány v 
ikace by však mohla 

ovových implantátů s k

roslav Málek  

tin pro medicínské a

é populace i ve vyso
kozených tkání impla
ganismu a bezproblém
e pro nosná zařízení 
osti, vysoké meze úna
dobrý odpor proti 

seoitegrace. Jako nejv
né době jeví titanové 

eta titanovým slitinám
ivnění jejich struktury
osti jsou dány struktur
hy o dosažení co mo
achování dostatečnýc
možnosti ovlivňování d
teré snahy o vývoj nov
urou, resp. nanostruk

oslav Fojt  

omateriálů a vrstev

oska@vscht.cz 

stí a je v současnost
ý kov. Jeho korozní o
kou vrstvou. Organism
vovat povrch výrobků

povrchu implantátu s k
kturování povrchu. T
í, uspořádané strukt
ubičkami je buňkami 
lší modifikace např. ko
námé hlavně pro své 
ku, vrstvy se skládají 
ké vlastnosti jsou dá
í těchto vrstev lze ovl
sobem lze ovlivnit trib
a též interakci s buně
by nebyl povrch bio
jsou vrstvy legovány 
k žádoucí snadná ko
oblasti implantologie 
být, vzhledem k mod

kostí. Jako nadějné se

pátek 9:45

aplikace 

okém věku vyvolává 
antáty vyrobených z 
ově plnit svou funkci. 
í musí mít vynikající 
avy a nízkého modulu 
opotřebení a dobrá 
více perspektivní pro 
slitiny a jejich široké 

m složeným pouze z 
y změnou chemického 
ra a strukturní změny 

ožná nejnižší hodnoty 
ch hodnot ostatních 
alších požadovaných, 
vých titanových slitin, 

kturou. 

pátek 10:30

i široce využíván pro 
odolnost je dána tzv. 
mem většiny pacientů 
ů z titanu tak, aby se 
kostní tkání. Jednou z 
To v daném případě 
tury nanotrubiček s 
ochotně kolonizován. 
otvením léčiv. 
výborné tribologické 
z uhlíku a vodíku (v 

ány poměrem uhlíku 
ivnit jejich legováním 
bologické, fyzikální a 
ěčným prostředím. V 

ologickým prostředím 
prvky s očekávanou 

olonizaci povrchu. V 
na třecích plochách 

dulovatelnosti složení, 
 také jeví použití DLC  

 
povlaků jako bariér
mohou vyvolat nega
 

 

Vysoká škola chemic
 

Rychlé, stabilní 
požadavků při vývo
materiálů, titanu a j
titanu a legujících p
tvorba přímého (kv
současné době výzk
se zdá být jedním 
nanostruktura tvoře
prvků.  Mezi nejčast
fluoridových iontů. 
titanu grade 2 a slit
anodické oxidace a 
závěru příspěvku b
povrchová energie, c
 

Ivan Jirka1, M

Role Nb v os
 

1 Ústav fyzikální che
2 Fyziologický ústav 
3 FS ČVUT v Praze, Ú
4 Universita J.E. Purk
 

Slitina titanu s 
materiálu pro výrob
Současně se jedná o
slitiny Ti6Al4V však 
proto navržena náh
Ti39Nb (39 hm.% 
danou aplikaci. V té
povrchu slitiny β-Ti
slitiny v Piranha ro
vzduchu při teplotě
opracovanými povrc
přípravy charakteri
spektroskopie (XPS)
pH. Získali jsme poz
užitého způsobu opr
Oxidované povrchy T

ry mezi materiálem i
ativní reakci organizmu

Jaroslav Fojt, L
Nanostrukturová

cko-technologická, Pra

a dlouhotrvající spo
oji ortopedických bio
jeho slitin je v pasivn

prvků. Takový povrch 
valitního) spojení s 

kum zabývá možností “
z možných způsobů,

ena trubkami oxidu ti
tější způsoby tvorby n
V rámci příspěvku b

tinách Ti-6Al-4V a Ti-3
složení expozičního pr

budou popsány někte
chování v modelovém

Marta Vandrovcov
Kolská4, Lucie B

steointegraci slitiny

mie J. Heyrovského, A
AV ČR, v.v.i., Praha 4
Ústav materiálového in
kyně, Přirodovědecká 

hliníkem a vanadem 
bu implantátů. Sléván
o materiál vysoce biok
bylo prokázáno pato

hrada Al a V za niob
Nb) s β – strukturou
éto práci se zabývám
Nb na jeho osteointe
oztoku (H2SO4 + H2O
ě 600°C. Výsledky zís
chy čistého Ti. Povrc
zovali současným u
), Ramanovy spektros
znatky o mechanismu
racování na počet a ac
Ti a slitiny β-TiNb jsou

implantátu a tělním 
u (např. materiály obs

Luděk Joska a Pav
 

ání povrchu titanu a

aha 6, jaroslav.fojt@vs

ojení implantátu a ko
omateriálů. Povrch v 
ním stavu, tj. je pokry

se chová jako bioine
kostí může být dlou
“bioaktivace“ povrchu 
, jak docílit bioaktivn
itaničitého, v případě
nanotrubek patří anod
budou prezentovány 
39Nb-6Ta. Diskutován
rostředí na výslednou 
eré vlastnosti nanost
 tělním prostředí a bu

vá2, Otakar Frank1

Bačáková2 a Vladi
 

y β-TiNb s definovan

AVČR, v.v.i., Praha 8, 
4 
nženýrství, Praha 2  
fakulta, katedra chem

Ti6Al4V patří v souča
í Ti s Al a V zlepšuje
kompatibilní. Při dlouh
ogenní uvolňování Al 
b, který je z hlediska
u (β-TiNb) má dále v
me vlivem chemického
egraci. Oxidické vrstvy
O2) a následnou term
skané pro slitinu β-T
chy vzorků Ti a slitin
užitím rentgenovým 
skopie (RS) a měřením
 leptání povrchů vzor
ciditu vzniklých povrch
u převážně pokryty ox

prostředím v případě
sahující chrom). 

vel Hryzák  

a jeho slitin 

scht.cz 

ostní tkáně je jedním
současné době nejr

yt tenkou vrstvou slož
rtní. Organismus ho n
uhodobým procesem.
implantátů.  Tvorba n

ního povrchu. V přípa
ě jeho slitin pak i ox
dická oxidace materiál
možnosti tvorby nan

n bude vliv jednotlivýc
morfologii vzniklých n
rukturovaných povrch
něčná interakce. 

1, Zdeněk Tolde3, 
mír Starý3  

ně oxidovaným pov

ivan.jirka@jh-inst.cas.

mie, Ústí nad Labem 

asné době k nejčastě
e mechanické vlastnos
hodobé expozici impla
a V do organismu. R
a fyziologického nešk
vhodné mechanické v
o složení definovaně 
y byly připraveny lep
mickou oxidací v pro
TiNb jsou porovnány 
ny β-TiNb jsme v rů
zářením buzené fot

m závislosti zeta (ξ) p
ků Piranha roztokem 
hových hydroxylových 
xidem niobičným (Nb2O

 

ě slitin, které 

pátek 11:00 

m z hlavních 
rozšířenějších 
ženou z oxidů 
neodmítá, ale 
 Proto se v 
nanostruktury 
adě titanu je 
idy legujících 
lu v prostředí 
nostruktur na 
ch parametrů 
nanotrubek. V 
hů, například 

pátek 11:30 
Zdeňka 

rchem 

.cz 

ěji užívanému 
sti materiálu. 
ntátu na bázi 

Recentně byla 
kodný. Slitina 
vlastnosti pro 
oxidovaného 
táním vzorků 
udu suchého 
s analogicky 
ůzném stadiu 
toelektronové 
potenciálu na 
a o závislosti 
(OH) skupin. 

O5) a oxidem  



titaničitým (
sulfátové sk
termicky de
kompensová
následným o
než je hloub
připravený v
zanedbateln
obsahuje ne
osteointegra
hodnocení js
Prokázali jsm
Buňky byly 
95%). Doba
usuzovat, že
leptání povr
koncentrace
povrchové v

 
Tato práce b
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(TiO2) ve formě rutilu
kupiny, které tvoří am
esorbovat za vzniku 
ány bazickými OH sk
ohřevem na 600°C vzn
bka informace XPS (~3
vzorek slitiny obsahuj

ná. Povrch slitiny β-T
ejvyšší koncentraci OH
ačních experimentů pl
sme použili počty bun
me, že přítomnost Nb
dále 1. i 7. den po na

a zdvojení se na těchto
e buňky pravděpodob
rchu β-TiNb v Piranha
e Brönstedovských (OH
vrstvě slitiny. 

byla vypracována díky

 
u. Leptáním v Piranh
morfní fázi. Na povrc
kladně nabitých por

kupinami. Leptání vz
niká kompaktní termic
3 nm). Tuto vrstvu lze
je velmi málo povrch
TiNb oxidovaný bez 

H skupin, které jsou n
lyne pozitivní vliv přít
něk ve třech časových
b zlepšila počáteční ad
asazení vysoce života
o vzorcích v posledním
bně vstoupily do fáze 
a roztoku před oxidac
H) i Lewisovských kyse

y grantu č. P108/10/18

a roztoku jsme na p
chu Ti lze tuto fázi p
ruch povrchové rutilo
zorku slitiny β-TiNb v
cky stabilní sulfátová v
e odstranit sterilisací v
hových OH skupin, je

předchozího leptání
ejvíce acidické v stud
tomnosti Nb v povrch
h intervalech (1., 3. a 
dhezi a proliferaci kos
schopné (viabilita se 
m sledovaném interva

diferenciace. Tento 
cí a je interpretován j
elých center souvisejíc

858 GAČR.  

 

povrch vzorků zavedli 
při ohřevu na 600°C 
ové vrstvy, jež jsou 
v Piranha roztoku a 
vrstva o tlouštce větší 
ve vroucí vodě. Takto 
ejichž koncentrace je 
í v Piranha roztoku 
ované sérii vzorků. Z 

hové vrstvě vzorku. K 
7. den po nasazení). 
stních MG 63 buněk. 
pohybovala mezi 85-
lu snížila, z čehož lze 
efekt není závislý na 
ako důsledek vysoké 
ch s přítomností Nb v

 

Oddělení kompozitn
 

Kalcium fosfáty 
fosfáty velmi bohat
regeneraci kostní fá
mechanické vlastno
zabývá jednotlivým
rozsazích pH, krysta
 
 

Karel Ba
Pří

 

Oddělení kompozitn
 

Složky „měkké“
složení lidské kosti. 

Kalcium fosfáty 
příprava a diskutová
(náhradě). 

Kolagen - uved
problémy s tím souv

Kyselina polyml
jejich zvláknění.  

Měkká náhrada
optimální složení i te
 
 

 

Oddělení kompozitn
 

Pro připravovan
simulované tělní tek
dnů. Vysoký stupeň 
pro aplikování tohot

Pro testy byly p
kolagenu z kuřecích 
teplotě 37°C. Na ex
byla sledována jejic
povrchu. 

Bylo zjištěno, že
jsou okolo 50% hm.
 

M
Úvod do prob

ích a uhlíkových mate

jsou nedílnou součás
tá, jejich obsah se po
áze je to tedy jedna z
sti tak biokompatibilit
i typy kalcium fosfá
linitou, způsobem příp

alík, Tomáš Suchý
íprava „měkkých“ n

ích a uhlíkových mate

náhrady kostní tkáně

- jsou ukázány přírod
ány problémy souvise

deny prekurzory pro 
visející.  
éčná - použity 2 dru

 (kompozit) - navrž
extura.  

Zby
Chování kolag

ích a uhlíkových mate

né implantace kolag
kutině (SBF) z hledisk
botnání kolagenu ve v
o typu materiálu v imp
připraveny kompozitn
běháků s přídavkem 

ponovaných kompozit
ch tvarová stálost a st

e i po 60 dnech expos
.  z původního obsahu

onika Šupová    
 

blematiky kalcium f

riálů, ÚSMH AVČR, v.v

stí biomateriálů. Přede
ohybuje kolem 60%h
z klíčových komponen
tu a toxicitu výsledné
átů, jejich chemickým
pravy a možností aplik

ý, Zbyněk Suchard
 

náhrad kostní tkáně

riálů, ÚSMH AVČR, v.v

ě byly zvoleny tak, a

dní prekurzory pro příp
ející zejména s jejich m

přípravu kolagenu, j

uhy komerční kyseliny

eny způsoby příprav

yněk Sucharda   
 

genových kompozit

riálů, ÚSMH AVČR, v.v

enových kompozitů 
ka botnání kolagenu 
vodném prostředí můž
plantátech.    
í válečky z polylaktid
hydroxyapatitu (HA). 

tech metodou vážení, 
tupeň nabotnání a hm

sice si ponechávají sv
. 

fosfátů 

v.i., Praha 8, supova@

evším kostní hmota j
hm.. Při přípravě biom
nt, která může výrazn
ého kompozitu. Tato p
m složením, stabilito
kací v biomateriálovém

da a Monika Šupo
ě a její problémy 

v.i., Praha 8, balik@irs

abychom se co nejvíc

pravu nano prášků, uv
množstvím v konečné

jeho zvláknění na na

y polymléčné a ukázá

vy kompozitu a disku

tů v SBF 

v.i., Praha 8, sucharda

bylo testováno jejic
ve vodném prostředí
že být omezujícím fakt

dových nanovláken, ja
Vzorky byly exponová
el. mikroskopem a m

motnostní ztráty a obs

ůj tvar, ztráty kolagen

 
pátek 14:00 

@irsm.cas.cz 

e na kalcium 
materiálů pro 
ě ovlivnit jak 
přednáška se 
u v různých 

m inženýrství. 

pátek 14:30 
ová     

m.cas.cz 

ce přiblížili ke 

vedená jejich 
ém kompozitu 

ano-vlákna a 

ány možnosti 

utováno jeho 

pátek 15:00 

@irsm.cas.cz 

h chování v 
í po dobu 60 
torem 

ako výztuží a 
ány v SBF při 
etodou EDAX 
sah prvků na 

nu včetně HA 



 

1 Diagnostic
2 Oddělení k
 

Při vývo
splnit širok
požadavků 
samotných 
nezbytné pře
faktory ovliv
 
 

 

Oddělení ko
 

Kompoz
pro možnou
po dobu n
mechanické 
má ale ve v
mechanickýc
síťovat chem
lze eliminov
metody při ú

Vyb
 

Ústav jadern
 

V posled
modernizací 
automatizov
V návaznost
krokových m
spolehlivější
zdroj primár
svazku do 
využívány v
přiblíženy. 
 
 
 

ké centrum Chodov s.
kompozitních a uhlíkov

oji optimálního rozhran
ké nároky biokompat

vyžaduje důkladné t
je obtížné extrapolov
ed klinickou aplikací. T

vňující jejich užití a pře

Síťování želatina/H

mpozitních a uhlíkovýc

zity na bázi želatiny pl
 budoucí aplikaci jako

než začne výstavba 
vlastnosti tohoto kom

vodě tendenci bobtnat
ch vlastností (které j
micky i tepelně, nicmé
vat při síťování pomo
úpravě želatinových bi

D
brané experimenty 

né fyziky AV ČR, v.v.i.,

dních několika letech 
í všech napájecích zd
vaného provozu ury
ti na tyto práce bylo 
motorů zajišťujících j
í volbu energie urych
rních elektronových sv
cca 20 μA, a sekun
šechny tři svazky pro

Jiří Ort1 a Tomáš 
 

In vivo testy bioma

r.o., Praha 4, jiri.ort36
vých materiálů, ÚSMH 

ní mezi kostí a ortope
tibility, mechanické 
testování in vitro al
vat do in vivo prostř
Tato přednáška diskut
edkládá několik konkré

Daniela Mar
 

HAP kompozitů pom

ch materiálů, ÚSMH A

něné nanoprášky HAP
ožto degradabilní kostn
nové kostní tkáně 

mpozitu musí  odpovíd
t, je tedy nutné ji upr
jsou v suchém stavu
éně každý z těchto způ
ocí elektronového ozá
iokompozitů. 

David Chvátil a Pa
 

realizované v posle

, Řež u Prahy, chvatil@

prošel cyklický urych
drojů a HF systému
chlovače a možnost
přistoupeno ještě k 

eho pohyb. Nový sys
hlených elektronů. Ur
vazků, s energií volite
dárních svazků elekt

o zcela různé experim

Suchý2   
ateriálů 

6@email.cz 
AVČR, v.v.i., Praha 8

edickými nebo zubním
stability a bezpečno
e také in vivo. Výs
ředí. Z těchto důvod
tuje některé běžně uží
étních příkladů jejich a

rx   
mocí elektronového 

AVČR, v.v.i., Praha 8, h

P, TCP, popř. jejich sm
ní výztuže. Proto je ne
plnily opornou funkc
at vlastnostem nahraz
ravit (zesíťovat) tak, a

u dostačující) byly mi
ůsobů má své nedosta
áření. Příspěvek je v

avel Krist   
ední době na mikrot

@ujf.cas.cz 

hlovač elektronů mikr
. Tyto práce byly p
ti jeho řízení prům
výměně již zastaralé

stém vývodu svazku 
rychlovač mikrotron M
elnou v rozsahu 6 - 25
tronů a neutronů. V

menty, které jsou krátc

pátek 15:30

mi implantáty je třeba 
osti. Splnění těchto 
sledky in vitro testů 
ů jsou in vivo testy 
ívané in vivo modely i 
aplikací. 

pátek 16:00

ozáření 

ruskova@irsm.cas.cz

měsí jsou navrhovány 
ezbytné, aby alespoň 
ci. To znamená, že 
zované kosti. Želatina 
aby změny objemu a 
inimální. Želatinu lze 
atky. Tyto nedostatky 
věnován aplikaci této 

pátek 16:30

tronu MT25 

rotron MT25 zásadní 
rováděny za účelem 

myslovým počítačem. 
ého vývodu svazku a 

zajistil jednodušší a 
MT25 je jednoduchý 
5 MeV a proudem ve 
současné době jsou 
ce v tomto příspěvku 

Petr Bartoš2,

Pla
 

1 Department of Mat
2 University of South
3 Masarykova Univer
 

High-temperatur
made from polymer
demand serious sec
new techniques co
developed. They are
or O3 and the inte
essential for other p

Among different
plasma - based ster
these methods will b

 
This work was part
KAN101120701 and 

 
M.Moreau, N.Orange
S.Lerouge, M.R.Wer
A.Doubla et al. Chem
R. d'Agostino ed.. Pl
R.d'Agostino, P.Favia
Publisher 1996 
K.S.Siow et al. Plasm
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

, Petr Špatenka1,2

Horák
asma sterilization a

terial Science, Technic
h Bohemia, Departmen
rzita Brno, Brno 

re autoclave steriliza
rs. Other physically b
curity equipments. To
ommonly designed a
e based on production

eraction of these radi
processes like hydrofiliz
t methods such as oz
ilization methods are 
be given. Short summ

rtially supported by th
d  MSMT 1M0577. 

e, M.G.J.Freuilloley. Bi
rtheimer, L'H Yahia. Pl
mosphere 69 (2007) 3
lasma Deposition, Trea
a and F.Fracassi eds,. 

ma Process. Polym. 3 (

2,3, Zdeněk Micha
ková1 a Pavel Kříž

 

nd other "dry” oxid

cal University of Libere
nt of Physics, České B

ation meets its limit 
based methods like ga
o solve sterilization p
as Advanced Oxidati
n of very reactive oxid
icals with bacteria or
zation of polymers or 
zonization or chemica
intensively investigate
ary of results from ou

he projects MŠMT of 

iotechnolgy Advances 
asmas and Polymers 6

332 
atment and Etching of
 Plasma Processing of

(2006) 392 

lčík3, Jan Hladík1,
2   
ation processes 

ec, bartos-petr@sezna
udějovice 

at temperature-sens
ama, UV or microwav

problems at ambient 
on Processes (AOP)
dant components as O
r viruses. These radic
water and/or air clean

al treatment, photocat
ed. Short review about
r laboratories will be p

f the Czech Republic, 

26 (2008) 610 
6 (2001) 175 

f Polymers. Academic P
f Polymers. Kluver Aca

 

 
pátek 17:00 

, Marta 

am.cz 

sitive devices 
ve irradiation 
temperature, 

) have been 
OH, O2-, H2O2 
cals are also 
ning.  
talytic and/or 
t principles of 
presented. 

projects No. 

Press Inc. 1990 
ademic 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Allogenní náh

 

ELLA-CS, s.r.o., Hrad
 

České firmy DUO
síly, vyvinuly a za
obličejového skelet
akademická pracoviš
Neurochirurgická kli
pracoviště jsou zat
Implantáty se vyrá
titanové slitiny (Ti6
implantáty se vyráb
zpracovává předpis,
biomechaniky pomo
Virtuální model před
elektronické podobě
potvrdit správné pr
řízených obráběcích
(štítek, návod k pou
prostředku), steriliza

V rámci vývoje b
definovaného defek
dynamickém rázové
vzniku ostrých hran
stanovení otěru pr
Biokompatibilita mat

Od r. 2008 bylo
úspěšně implantová
 

Měřící technika ke

 

MESING, s.r.o., Brno
 

MESING je firma
a automobilový prů
přístroje, a také spe
kontrolu dílů a sou
spolupráci se specia
ČR v Brně, ÚM SAV 
 

 
 
 

hrady kostí lebky a 
kranioplastiku a pr

dec Králové, ivan.pohl

O CZ s.r.o. z Opočna 
ačaly vyrábět individu
tu. Na vývoji se vý
ště – ČVUT Praha, Fak
nika ÚVN Praha a Sto
tím také jedinými od
bějí z polyetylénu s 

6A14V ELI) a slitiny 
bějí „na míru“, tj. jako
 jehož součástí jsou C
ocí speciálního softwa
dává firmě DUO CZ, kt
ě. Podle potřeby mu 
rovedení náhrady. Pa
h strojů. Firma ELLA-
žití), vytvoření formál
aci a dodávku zákazník
byla provedena validac
ktu s vyrobenou ná
ém zatížení - jednoos
n při poškození impla
o kluznou dvojici m
teriálů byla ověřena p
 vyrobeno a dodáno n
ny a podstatně zlepšil

e kontaktní a bezko
z

o, jan.kur@mesing.cz

a specializovaná na za
mysl. K doplňkovým 

eciální účelová měřicí z
učástek zdravotnické 
alizovanými zahraničn
v Bratislavě) a vysoký

Prezentace firmy MES

Ivan Pohl   
 

obličejového skelet
ro čelistní a obličejo

l@ellacs.cz 

a ELLA-CS s.r.o. z Hr
uální náhrady vyplňu
ýznamně podílela tak
kulta strojní, Laborato
omatologická klinika 1.
dběrateli těchto uniká

ultravysokou moleku
kobaltu, chromu a m

o zakázkové zdravotn
CT snímky defektu. Na
aru trojrozměrný mo
terá zajistí, aby lékař d
doručí i levný plastov

ak probíhá vlastní vý
-CS zajišťuje čištění 
ních náležitostí (Prohlá
kovi. 
ce výrobního softwaru
hradou. Bylo testová
sém tlakovém zatížen
ntátu in vivo. Nakone
ateriálů Chirulen 102
rostřednictvím dokum
něco přes deset těcht
y komfort života pacie

Jan Kůr   
 

ontaktní kontrole ro
z biomateriálů 

akázkovou měřicí a au
programům patří růz
zařízení pro jiné obory
techniky. Tato zaříz

ími firmami (OptoSur
ými školami (VUT FSI, 

SING je umístěna na z

tu – kostní implantá
ovou chirurgii 

radce Králové spojily v
ující velké defekty k
ké česká technická 
ř biomechaniky Ústav
.LF UK Praha. Zmíněn
átních zdravotnických
ulární hmotností (Chi
molybdenu (Co-28Cr-
ické prostředky. Impl
a jejich podkladě vytv
odel defektu i vyplňu
dostal  obrázky náhrad
vý model náhrady. ta
ýroba náhrady pomo
implantátu, jeho bale
ášení o zakázkovém zd

u důkazem rozměrové 
áno chování Chirule

ní vzorků s cílem pos
ec bylo provedeno ex
20 a zmíněnou titan
entů, které předložili d
o individuálních náhra
entů. 

ozměrů a kvality pov

utomatizační techniku 
né laboratorní, zejmé
y. K nim patří i měřicí 
zení řeší firma MESIN
rf), ústavy akademie 
ČVUT FS atd.). 

závěr sborníku. 

 
sobota 9:00 

áty pro 

v r. 2008 své 
kostí lebky a 
i medicínská 
u mechaniky, 

ná medicínská 
h prostředků. 
irulen 1020), 
6Mo). Kostní 
lantující lékař 
váří Laboratoř 
ující náhrady. 
dy i defektu v 
ak, aby mohl 
ocí počítačem 
ení, označení 
dravotnickém 

kompatibility 
nu 1020 při 
souzení rizika 
xperimentální 
novou slitinu. 
dodavatelé. 
ad, které byly 

sobota 9:30 

vrchu prvků 

pro ložiskový 
éna kalibrační 
í technika pro 
NG často ve 
věd (ÚPT AV 



Vz
 

ČVUT v Praz
 

Příspěve
případě, že j
na implantá
prostředí po

Z toho d
tomuto prob
napěťových 
se může zob

Pozorno
biomedicíně
 
Tato práce 
P108/10/185
 
 

V

 

1 ČVUT v Pra
2 Oddělení k
3 ČVUT v Pra
 

Povrch 
především j
modulem p
Důležité pro
smyslu jeho
významný v
ale i na met
na způsobu
doplňujících 
srovnáním d
um) a dalšíc
povrchu (ne
příp. Low-p
Fourierovy t
popis použit
 
Tato práce 
P108/10/185
 
 
 

Františka Pešl
nik mezních stavů n

ze, Fakulta strojní, Ústav

ek se zabývá výskytem
jsou tyto povrchy vyst
ty, kdy je povrch zat

odle pH  živého organis
důvodu pro predikci 
blému komplexní a to
stavů. Vznik jakéhok

brazit i v nepříznivém p
ost byla věnovaná vyb
.   

byla vypracována dík
858 GAČR. 

Vladimír Starý1, I
Drsnost a její

aze, Fakulta strojní, Ú
kompozitních a uhlíkov
aze, Fakulta strojní, Ú

biomateriálu, tj. rozh
jeho morfologií a je
ružnosti a případně 

o biokompatibilitu je v
o morfologie, má na a
vliv. Hodnoty parametr
todě měření, na měřic
u filtrování a odstra

programech nezávis
dvou výpočtových pro
ích materiálech. Sledu
e projektované plochy
pass filtr) pomocí zm
transformace v obou 
tých postupů a výsledk

byla vypracována dík
858 GAČR. 

lová, Evgeniy Anis
 

na kontaktním povr

v materiálového inženýrst

m možných mezních st
taveny kombinovaném
tížený různým typem 
smu, lze předpokládat
mezního stavu poruše
o ne jen z pohledu m
koliv mezního stavu v 
působení na živý orga

braným materiálům na

íky grantu KAN101120

Igor Kunka1, Tom
 

í charakterizace pro

stav materiálového inž
vých materiálů, ÚSMH 
stav technologie obrá

hraní mezi živou tkán
eho chemicko-fyzikáln
dalšími inženýrskými 

však to, jak "vidí" povr
adhesi, růst (proliferac
rů drsnosti však závisí
cím přístroji, a na pod
anění vlnitosti přímo 
lými na konkrétním z

ogramů SPIP Imagem
ujeme závislost hlavn
y) na kritické vlnové 
měny její hodnoty v

programech a dalšíc
ky srovnání. 

íky grantu KAN101120

simov a Jakub Ho
rchu materiálů pro i

tví, Praha 2, frantiska.p

tavů, které vznikají na
mu zatížení. Pokud se t

opotřebení a to ještě
t, že k takovému mezn
ení musí být zvolený 

materiálového, ale i z 
implantátu vede k je
nismus. 

a bázi titanu, které se 

20701 grantové agent

áš Suchý2 a Jan P
o povrch biomateriá

ženýrství, Praha 2, sta
AVČR, v.v.i., Praha 8
bění, projektování a m

ní a materiálem, můž
ním stavem, dále na

a chemicko-fyzikální
rch buňky. Drsnost po
ci) a specializaci (difer
í nejen na morfologii 

dmínkách zpracování m
v softwaru měřicíc

zařízení. V práci se z
et a Gwyddion na eta
ích parametrů drsnos
délce (nazývané též 
v použitém program
ch filtrů. V příspěvku

20701 grantové agent

sobota 10:00
orník   
implantáty 

peslova@fs.cvut.cz 

a povrchu materiálů v 
tyto materiály aplikují 
ě v mírně agresivním 
nímu stavu dojde.  
systémový přístup k 
pohledu deformačně 

eho nefunkčnosti, což 

 převážně využívají v 

tury AV ČR a grantu 

sobota 10:30
Podaný3   
álů 

ary@fsik.cvut.cz 

metrologie, Praha 6 

žeme charakterizovat 
apř. i jeho tvrdostí, 
ími charakteristikami. 
ovrchu, nebo v širším 
renciaci) buněk velmi 
konkrétního povrchu, 
měřených dat – např. 
ch přístrojů nebo v 
zabýváme kalibrací a 
alonu drsnosti (Ra=6 
sti a skutečné plochy 
cut-off, lambda_max 

mu, filtrovaní pomocí 
u uvedeme podrobný 

tury AV ČR a grantu 

u

u

 

ČVUT v Praze, Fakult
 

V příspěvku se z
porovnáním vlastno
biokompatibilitu, tj. 
jejich povrchů a ta
povlaků jako je ano
krystalické struktury
měření kontaktních 
získaných poznatků 
 
Tato práce byla vy
P108/10/1858 GAČR
 

Měření tlou
 

ČVUT v Praze, Fakult
 

V rámci krátké 
povlaků. Konkrétně 
TiNb a čistého tita
elektrickém napětí 
Vzorky měly v zá
elektronovým mikro
odhadnout spolehliv
hledaní vhodných m
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Zu
Příprava TiO2 v

ta strojní, Ústav materiálo

zabýváme přehledem 
ostí těchto vrstev. By

krystalická struktura
ké jejich vliv na růst 
odická oxidace, magn
y a různých vlastnos
úhlů na vzorcích s rů
a výsledků o biokomp

ypracována díky grant
R. 

Vítězslav L
ušťky vrstvy připrav

ta strojní, Ústav materiálo

prezentace budou úč
se jedná o oxidickou

anu Ti anodickou ox
12V, 50V a 100V. Při

ávislosti na napětí r
oskopem, kalotestem 
vost metod měření tlo

metod měření tloušťky 

uzana Říhová  
 

rstev a jejich chara

ového inženýrství, Praha

metod přípravy oxidu
yly srovnávány zejmé
, smáčivost, drsnost 
buněk. Rozlišnou te

netonové naprašování
stí vrstvy/povlaku. Ko
ůznou strukturou. Výs
patibilitě TiO2. 

ntu KAN101120701 gr

Lamač a Zdeněk T
 

vené anodickou oxid

ového inženýrství, Praha

častníci seznámeni se 
u vrstvu připravenou n
xidací. Anodická oxid
i 12V a 100V byly so
různou barvu. Tloušť
a spektroskopickou e

oušťky oxidické vrstvy
a struktury tohoto typ

kterizace 

a 2, zuzana.rihova@ce

u titaničitého na titanu
éna vlastnosti důležit
a porozita vrstev pří
chnologií přípravy těc
í apod. můžeme dosá
onkrétně se porovnáv
sledkem práce je přeh

rantové agentury AV 

Tolde  
dací titanu a jeho s

a 2, lamac.v@seznam.

způsoby měření tlouš
na povrchu slitiny tita
dace byla provedena
oučasně oxidovány ta
ťka vrstvy byla dál
elipsometrií. Z výsled
y pro daný materiál a
pu vrstev a povlaků. 

 

 
sobota 11:00 

entrum.cz 

u a Ti6Al4V a 
té pro jejich 
íp. povlaků a 
chto vrstev a 
áhnout různé 
vají výsledky 
hled doposud 

ČR a grantu 

sobota 11:30 

litiny 

.cz 

šťky vrstev a 
anu s niobem 
 při různém 
ké vzorky Ti. 
e zkoumána 
ků je možno 
a další směry 



 
 


